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at alle den moderne psykiatris fordele til trods 
er der en gruppe af svært, livslangt psykisk 
syge, som ikke kan klare sig, og som formodent- 
lig aldrig vil kurine komme til at klare sig helt 
alene -  heller ikke med støtte af hjemmehjælp 
og støtte- og kontaktpersoner osv. -  som har 
brug for en bolig, en lejlighed med fælleslokaler. 
Og det er jo det, vi alle er blevet enige om at 
sætte mange, mange penge af til i forbindelse 
med satspuljen. 

Det er Venstres håb og ønske, at der er mange 
private organisationer og foreninger, der vil gå 
ind i arbejdet med at oprette og bygge disse 
refugier. For det er jo sådan, at hvis det er 
amterne eller kommunerne, der bygger disse 
institutioner, så binder amtet og kommunen 
sine penge i denne bygning, og det kan da godt 
være, at der er nogle sindslidende i det amt eller 
i den kommune, som ville have meget bedre af 
at komme i et refugium et helt andet sted i lan- 
det, fordi den behandling, man har dér, passer 
meget bedre til de behov, den sindslidende har. 
Det vil så være umuligt, når nu amterne og 
kommunerne har brugt deres penge på institu- 
tionerne. Så derfor er det vigtigt, at det er i 
egentlig forstand selvejende institutioner, og at 
amterne og kommunerne så kan bevilge ophold 
og behandling på de steder, så pengene kan 
komme til at følge den enkelte hen til den rette 
foranstaltning. Det lægger vi fra Venstres side 
utrolig stor vægt på. Jeg tror, det vil være til 
meget, meget stor gavn for disse mennesker. 

Det er også vigtigt at sige, at der er sinds- 
lidende, som godt kan arbejde lidt og passe et 
arbejde, men der er også sindslidende, som kun 
kan arbejde en lille smule, og det er vigtigt at 
skabe nogle vilkår på arbejdsmarkedet, så det 
skattemæssigt/indtægtsmæssigt bliver muligt 
for dem at komme til at arbejde. Venstre ser 
meget gerne, at der bliver arbejdet yderligere 
med disse ting. 

Vedrørende de psykiatriske hospitaler vil jeg 
godt sige om begrebet god sygehusstandard, at 
der er mange, der spørger: Hvorfor skal specielt 
sindslidende have enestuer? Hvorfor skal de 
have eget bad og toilet? Hvorfor skal somatisk 
syge, altså hjertepatienter og alle de andre, ikke 
også have det? 

Hjertepatienter og alle de andre har brug for 
gode operationsfaciliteter og godt apparatur. 
Det, der er væsentligt for de sindslidende, er 
gode fysiske forhold. Når vi ser på brugen af 
tvang rundt omkring i landet og sammenholder 
det med standarden på de psykiatriske afdelin- 

ger, er der meget mindre brug af tvang de ste- 
der, hvor man har gode fysiske forhold. Det er 
et vigtigt element i behandlingen, derfor er det 
også noget, der skal satses på, og det er ikke 
bare overbudspolitik eller fråds. 

Vedrørende de sindslidendes retssikkerhed 
skal vi jo vurdere psykiatriloven igen i 1997, 
men jeg vil benytte lejligheden i dag til at gøre 
opmærksom på en ting, som har slået mig i for- 
bindelse med arbejdet med retssikkerhed for 
sindslidende. Hvis jeg bliver anholdt af politiet, 
har jeg ret til at blive stillet for en dommer 
senest 24 timer efter; hvis jeg bliver indlagt på 
gule eller røde papirer på en psykiatrisk afde- 
ling, kan der gå uger, før jeg bliver stillet for en 
dommer. De sindslidende har ofte spurgt mig: 
Hvorfor skal der gælde en særlig lov for os? 

Grunden til, at vi har det sådan vores land, er 
jo, at vi tror på, at når en læge indlægger en 
sindslidende, er det også, fordi der er behov for 
det. Sådan er det som regel også. Jeg vil ikke 
klandre lægerne, og jeg kender også til vanske- 
lighederne ved at få indlagt svært sindslidende, 
når det hele endelig strammer til, men jeg synes 
alligevel, at det er værd at skænke dette en tan- 
ke. Hvis en af os pludselig blev grebet af et par 
betjente -  ikke for at klandre politiet, for det har 
jo fået at vide, at det skal gøre det -  og bliver 
ført til en lukket psykiatrisk afdeling, ville vi jo 
sige til os selv: Tag det roligt! Du har ret til at 
komme for en dommer senest om 24 timer, så 
du kan rolig være tryg ved det. 

Men sådan er det ikke. Der kan gå uger, før 
det sker. Jeg synes, det er værd at tænke over i 
forbindelse med det videre arbejde med en revi- 
sion af psykiatriloven. 

Jeg tror, at vi alle sammen kan snakke meget 
længe om disse forhold, og det er en vigtig 
debat i dag. Jeg er glad for det, ministeren har 
svaret, og jeg er også glad for det, Socialdemo- 
kratiets ordfører har været inde på. Jeg er i det 
hele taget utrolig tilfreds med, at der er så stor 
opbakning bag og opmærksomhed om disse de 
allersvageste af vores medborgere. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Med den tid, der er afsat til korte bemærknin- 
ger, kan jeg selvfølgelig ikke redegøre for mit 
syn på psykiatrien og slet ikke igennem de 
seneste 20 år, men jeg har tid til et par bemærk- 
ninger. 

Den ene er om Nordvang, som direkte og 
indirekte har været nævnt nogle gange, og her 


